
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091600045

45

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria
nº 1015, de 09/10/2014, da Reitora, publicada no DOU de 16/10/2014.

Nº 1.024 - Art. 1º Nomear o servidor JEFFER EIDI SASAKI, SIAPE 2264504, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.026, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o art. 95 da Lei nº 8.112 de 1990, o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, o Decreto nº 9.991/2019, a Portaria Mec nº
404/2009 e o Processo Administrativo n. 23085.7605/2019-52, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor Jéferson Aparecido Moreto, SIAPE 1040211,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a afastar-se do país no
período de 01/11/2019 a 31/10/2020, com trânsito incluso, para realização de trabalho
pela CAPES, intitulado: "Funcionalização da superfície de aço inoxidável austenítico à
base de organosiloxanos contendo AgNPs para obtenção de revestimento

PORTARIA Nº 1.033, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, considerando a decisão
judicial de reintegração funcional, proferida no processo 1001291-63.2018.4.01.3802,
resolve:

Art. 1º Fica reintegrado ao serviço público federal e até deliberação final no
processo judicial acima epigrafado, o senhor MAURO FERREIRA MACHADO.

§1º A reintegração dar-se-á no mesmo cargo para o qual o servidor referido
foi concursado (Engenheiro-Área), mantida a lotação perante a Coordenação do Curso
de Agronomia do Campus Iturama.

§2º Em face das disposições constantes neste artigo, a Autoridade
competente deverá dar exercício ao servidor assim que o mesmo apresentar-se ao
serviço, bem como, proceder às anotações funcionais cabíveis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 2.768, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado
no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. David Barbosa de Alencar Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 926232

. Gabriela de Mattos Veroneze Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 310061

. Andrea Guerreiro Machado Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 40 horas 926244

. André Bento Chaves Santana Instituto de Saúde e Biotecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 309854

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.774, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CÉLIA VERGÍNIA FERNANDES MAIA,
lotada no INC/Benjamin Constant, para participar e apresentar trabalho no "IV Encuentro
Latinoamericano de Extensión y Desarrollo Rural" e "III Congreso Latinoamericano de
Psicología Rural", a ser realizado na cidade de Bogotá/Colômbia, no período de  08 a
13/09/2019, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.782 - Art. 1º - Dispensar o servidor CELSO PINTO LOBATO, matrícula SIAPE n.º 1753849,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função Gratificada FG-01, de Gerente
de Assuntos Educacionais do IEAA/UFAM, a partir de 01/09/2019.

Art. 2º - Designar o servidor ELDER LEITE BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 1551223,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Gerente de Assuntos Educacionais do IEAA/UFAM, convalidando os atos praticados
na função a partir de 01/09/2019.

N° 2.783 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADOLFO JOSÉ DA MOTA, lotado na
Faculdade de Ciências Agrárias, para participar como palestrante no III Congresso
Internacional de la Facultad de Ciencias de la Saluddo, a ser realizado na cidade de
Medelín/Colômbia, no período de 01 a 05/10/2019, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.792, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DIEGO DE PAULA BRAGA NOGUEIRA, matrícula SIAPE
n.º 2093402, ocupante do cargo de Administrador, da Função Gratificada FG-01, de Diretor do
Departamento de Logística e Meio Ambiente, junto à Prefeitura do Campus Universitário da
Universidade Federal do Amazonas.

Art. 2º - Dispensar o servidor ELTON DE JESUS THOMAZ, matrícula SIAPE n.°
2268839, ocupante do cargo de Administrador, da Função Gratificada FG-01, de Coordenador
Limpeza, Conservação e Meio Ambiente, junto ao Departamento de Logística e Meio
Ambiente da Prefeitura do Campus Universitário da Universidade Federal do Amazonas.

Art. 3º - Designar o servidor ELTON DE JESUS THOMAZ, matrícula SIAPE n.°
2268839, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Diretor do Departamento de Logística e Meio Ambiente, junto à Prefeitura do Campus
Universitário da Universidade Federal do Amazonas.

Art. 4º - Designar o servidor DIEGO DE PAULA BRAGA NOGUEIRA, matrícula SIAPE
n.º 2093402, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-01,
de Coordenador Limpeza, Conservação e Meio Ambiente, junto ao Departamento de Logística
e Meio Ambiente da Prefeitura do Campus Universitário da Universidade Federal do
Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.800, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Conceder, Pensão Vitalícia por Morte, nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219
Inciso I, 222, Inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015 ao
Senhor MANOEL GOMES SALES FERREIRA, Cônjuge, da ex-servidora falecida em 09.09.2019, a
senhora Paula Maria Dutra Ferreira, do quadro de pessoal dos servidores inativos da Fundação
Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 178 de 13/09/2019, seção 2, pág. 49, referente à portaria n° 2.769, onde se lê:
"N° 2.769 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação

Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038 de 24/04/2019, publicado no DOU
em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:
. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
. David Barbosa de Alencar Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 926232
. Gabriela de Mattos Veroneze Faculdade de Tecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 310061
. Andrea Guerreiro Machado Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 40 horas 926244
. André Bento Chaves Santana Instituto de Saúde e Biotecnologia Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 309854

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Antonio Oliveira de Araujo Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 20 horas 309864

. Rodrygo Yoshiyuki Tanaka Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 311633

. Linda Midori Tsuji Nishikido Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 748268
".
Leia-se corretamente:
"N° 2.769 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação

Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038 de 24/04/2019, publicado no DOU
em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:
. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
. Antonio Oliveira de Araujo Faculdade de Medicina Auxiliar com especialização/ Nível 1/ 20 horas 309864
. Rodrygo Yoshiyuki Tanaka Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 311633
. Linda Midori Tsuji Nishikido Faculdade de Letras Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 748268

antibiocorrosivo" no Departamento de Engenharia Química do Instituto Superior
Técnico (Universidade de Lisboa), na cidade de Lisboa - Portugal, com ônus
limitado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




